
BMUB-UMWELTINNOVATIONSPROGRAMM 

 

 

 

Abschlussbericht 
 

zum Vorhaben 

Energieoptimierung der Kläranlage Blümeltal 

KFW-Aktenzeichen: MBc3 – 001921 

 

 

Zuwendungsempfänger/-in 

Stadt Pirmasens 

 

 

Umweltbereich 

Wasser/Abwasser, Energie 

 

 

Laufzeit des Vorhabens 

09/2011 – 12/2015 

 

 

Autor/-en 

Michael Maas, Norbert Meyer, Thomas Wolf 

 

 

Gefördert mit Mitteln des Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz, Bau und 

Reaktorsicherheit 

 

 

Datum der Erstellung 

11.07.2016 



1 

 

Berichts-Kennblatt 
 

Aktenzeichen UBA: UBA: MBc3- Projekt-Nr.: 001921 

 Titel des Vorhabens: 

Energieoptimierung der Kläranlage Blümeltal 

Autor/-en (Name, Vorname): 

Michael Maas 
[...]
3. Schließlich wurde ein sehr aufwändiges, detailliertes Regelungs- und 
Überwachungskonzept entwickelt und umgesetzt, mit dessen Hilfe auf jede 
Frachtsituation gezielt reagiert wird. Übergeordnete Überwachungseinrichtungen 
verhindern, dass übermäßig Energie angefordert wird, oder bei langen belastungsarmen 
Phasen Mangelsituationen in Zonen der biologischen Stufe auftreten. 
 

 
 

 

Die durchgeführten Modernisierungsmaßnahmen haben im Ergebnis bewirkt, dass der 

Energieverbrauch deutlich gesenkt werden konnte. 

Die biologische Phosphatelimination konnte intensiviert werden, so dass weniger Fällmittel 

verbraucht wird und Phosphor im Belebtschlamm biologisch gebunden ist und so für eine 

weitere Verwertung zur Verfügung steht. 

Die Ablaufwerte wurden stabilisiert. Durch die belastungsabhängige Regelung der 

Reinigungsprozesse und den Frachtausgleich mithilfe des Spitzenlast-Ausgleichbeckens 

konnten die Schwankungen der Ablaufwerte verringert werden. 



32 

 

4 Zusammenfassung Energiebilanz 

 

Ermittlung der Frachten und Einwohnerwerte für das Jahr 2015  /7/ 

 

Fracht des CSB, bezogen auf alle 24-h-Mischproben im Zulauf 

 

Bd,CSB = 4.566 kg/d 

 

 

 

 

 

Die mittlere Belastung, bezogen auf den CSB, betrug  

 

Einwohnerzahl im Mittel = 43519 EWCSB,120 

 

 

43.519

 -

 20.000

 40.000

 60.000

 80.000

 100.000

 120.000

2
6

.0
2

.2
0

1
5

1
2

.0
1

.2
0

1
5

0
3

.0
6

.2
0

1
5

1
1

.0
7

.2
0

1
5

2
9

.1
2

.2
0

1
5

1
8

.0
5

.2
0

1
5

1
7

.0
3

.2
0

1
5

0
4

.1
0

.2
0

1
5

0
4

.0
4

.2
0

1
5

0
3

.0
3

.2
0

1
5

2
9

.1
0

.2
0

1
5

1
6

.0
9

.2
0

1
5

2
3

.0
2

.2
0

1
5

1
9

.0
3

.2
0

1
5

2
1

.1
2

.2
0

1
5

2
9

.0
9

.2
0

1
5

2
2

.0
7

.2
0

1
5

0
2

.0
6

.2
0

1
5

2
0

.0
8

.2
0

1
5

1
2

.0
8

.2
0

1
5

2
5

.0
7

.2
0

1
5

E

Einwohnerwerte aus CSB-Frachten

EWCSB

Mittelwert



33 

 

Energiebedarf Gesamt 

 

Eges = 860.481 kWh 

 

Der Gesamtenergiebedarf der Kläranlage, bezogen auf die durchschnittliche Belastung betrug  

 

egesamt = 19,8 kWh/E/a 

 

 

Der Energiebedarf der Belüftung lag 2015 bei  

 

EBel = 340.170 kWh 

 

bzw. spezifisch bei 

 

ebel =  7,8 kWh/E/a. 

 

      

St
ro

m
ve

rb
ra

u
ch

 

      kWh 

Gebläsestation Gebläse 1 Leistungsmessung 69.139,8 

Gebläsestation Gebläse 2 Leistungsmessung 65.647,24 

Gebläsestation Gebläse 3 Leistungsmessung 55.160,69 

Gebläsestation Gebläse 4 Leistungsmessung 81.568,15 

Gebläsestation Gebläse 5 Leistungsmessung 68.653,74 

Summe     340.169,62 

 



34 

 

 

5 Übersicht Strombilanz Kläranlage 

 

 

 

Abb. 2: Stromfluss Kläranlage 



35 

 

 

6 Energiekennwerte 

6.1 Überblick 

Folgende Kennwerte gemäß A 216 sind hier anwendbar: 

Eges Stromverbrauch gesamt kWh/a 

EWCSB,120 Einwohnerwert bezogen auf CSB (EZ+EGW) E 

Ebel Stromverbrauch Belüftung kWh/a 

EPW Stromverbrauch des Pumpwerks kWh/a 

Hman Manometrische Förderhöhe a 

QPW Fördermenge des Pumpwerks m3/a 

6.2 Stromverbrauch Eges 

 

Abb. 3: Strombezug unter Abzug der Einspeisemenge 

 

1.044.494    

957.411    
1.001.055    1.006.460    

898.977    

410.525    

242.500    250.240    

 -

 200.000

 400.000

 600.000

 800.000

 1.000.000

 1.200.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

kW
h

/a

Strombezug netto, KA Blümeltal



36 

 

 

Abb. 4: Gesamtstromverbrauch KA Blümeltal 2013 – 2015*; Eges kWh/aSpezifischer 

Gesamtstromverbrauch eges, kWh/(Exa) 

 

Strombezug, Betriebstagebuch 2015 

 

BHKW1 389.668 

BHKW2 220.573 

EVU 295.240 

Einspeisung -45.000 

  

Gesamtverbrauch Kläranlage Eges 860.481 

 

spezifischer Gesamt-Energieverbrauch 

eges  = 
𝑬𝒈𝒆𝒔

𝑬𝑾
=

𝟖𝟔𝟎.𝟒𝟖𝟏

𝟒𝟑.𝟓𝟏𝟗
 = 19,8 [

𝑘𝑊ℎ

𝐸𝑊∗𝑎
] 

  

348.750 375.940 389.668

350.000 271.956 220.573

410.525

242.700 295.240

-38000 -45000

-200000

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2013 2014 2015

kW
h

/a
Stromerzeuger

Einspeisung

EVU kWh/a

BHKW2 kWh/a

BHKW1 kWh/a



37 

 

 

 

Abb. 5: Spezifischer Gesamtstromverbrauch kWh/E/a  /8/ 

In obiger Grafik ist der spezifische Energieverbrauch einer Vielzahl von Kläranlagen aufgetragen. 

Diese Auswertung wurde von der DWA durchgeführt. Die statistische Einordnung anhand der 

Summenkurven aus dem DWA-Leistungsvergleich zeigt, dass die Kläranlage Blümeltal zu den 

besten 10 % aller Kläranlagen der Größenklasse 4 gehört. 

6.3 Spezifischer Stromverbrauch für die Belüftung 

Der Stromverbrauch der Belüftung wird durch einen eigenen Zähler erfasst. Hier ist zu 

berücksichtigen, dass die Belüftung auch für die Umwälzung während der 

Denitrifikationsphasen eingesetzt wird. Dazu wird in Abständen von ca. 20 Minuten ein 

Luftstoß von ca. 1 Minute in die Becken eingetragen. 

In Ebel ist also auch der überwiegende Energiebedarf für die Umwälzung enthalten. 

Die Rührwerke werden nur noch nach Bedarf unterstützend eingeschaltet. 

Ebel = 341.285 kWh /6/ 

eBel = 7,8 kWh/E/a 

Der Energieverbrauch der Belüftung beträgt 40 % des Gesamtstromverbrauches. 



38 

 

 

 

 

Abb. 6: Spezifischer Stromverbrauch für die Belüftung /1/ 



39 

 

 

7 Idealwerte 

7.1 Biologische Stufe 

SAB

D2

D1

 

 

 

FU

G2 G5G1

GEBLÄSESTATION

FU

 

G4

 

G3
FU FU FU

BB1.1 BB1.2

 

M

VERTEILER-
BAUWERK 1

Spitzenlast-
Ausgleichsbecken

RÜCKSCHLAMM-
PUMPWERK

 

 

 

 

 

 

 

 

DOSIERSTATION

BB2.4

BB2.3

BB2.2

BB2.1

NB1

NB2

NB3

FI

NB4

FI

FIFI

VT

 

 

 

 

 

 

  

M
Microsiebung

Vorklärung

Überschussschlamm  

Abb. 7: Fließschema biologische Stufe 

 

 Anlagenspezifischer Idealwert eBel 

Modell SOTR 

 

E = 
𝑆𝑂𝑇𝑅∗𝑡

𝑆𝐴𝐸
  [kWh/a] 

 

Mit 

 

t Dauer der Beüftung h/a 



40 

 

SAE Standard Sauerstoffertragswert kgO2/kWh 

SOTR Standard Sauerstoffzufuhr kg O2/h 

 

 hm
cxcf

cf
OVSOTR

T

Tsd

sd

h
/

**)*(

*
*

3

20

,

20,





  

 

-Wert Grenzflächenfaktor 

(T-20) Temperaturkoeffizient 1,024(T-20) 

fd Belüftungskoeffizeint fd=1+hd/20,7 (Druckluftbelüftung) 

 

 

 hkgO
NOVdfNDOVdCOVdf

OVh
C

/
24

,*),,(*
2


  

 

fC, fN Stoßfaktoren = 1 

Berechnung der Sauerstoffzufuhr SOTR 

 

Anschlusswert: 43.519 Einwohner 

 

Belebungsbecken 

 

 Gesamtvolumen VBB, gesamt = 8.600,0 m³ 

 

Bemessungsgrößen 

 

 

 

 



41 

 

 23.01. 19.02. 14.03. 14.04. 07.05. 03.06. 01.07. 01.08. 03.09. 01.10. 01.11. 11.12. 

             

gemessener geringster 

Nachtzufluss   [ l/s  ] 
54,44 37,78 28,06 28,06 28,06 28,06 28,06 28,06 28,06 28,06 28,06 28,06 

Abzug für geschätzten 

Nachtzufluss der 

angeschlossenen Einwohner 

(EZ):      q * EZ / 1000   [ l/s ] 

13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 13,47 

Abzug geschätzter 

Nachtzufluss aus Industrie   

[ l/s ] 

8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 

Fremdwasserzufluss  A - B - 

C    [ l/s ] 
32,97 16,31 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 6,59 

Tagesfremdwasserzufluss D 

* 86,4      [m³/d] 
2.848  1.409  569  569  569  569  569  569  569  569  569  569  

gemessener 

Tagesabwasserzufluss  

(24 h bei Trockenwetter) 

einschl. FW    [ m³/d ] 

6.840 6.512 4.862 5.380 5.025 5.240 4.853 4.371 5.849 4.274 3.553 5.647 

Tagesschmutzwasserabfluss  

F - E   [ m³ /d ] 
3.992  5.103  4.293  4.811  4.456  4.671  4.284  3.802  5.280  3.705  2.984  5.078  

             

Fremdwasseranteil   

100 * E / F 
42% 22% 12% 11% 11% 11% 12% 13% 10% 13% 16% 10% 

 

Belastung der Biologie 

 

Beckengeometrie 

 

 Gesamtvolumen VBB, gesamt = 8.600,0 m³ 

 

Ablaufwert org. N SNorg,AN 2,00 mg/l 

    

Belüftung    

-Faktor  0,80 

Einblastiefe hD 4,50 m  



42 

 

Verlusthöhe, Druckverlust Belüftung hv 1,00 m 

Laufzeit Gebläse tGebl 10,00 h/d 

    

Spezifische Standard-Sauerstoffausnutzung SSOTE 7,00 %/m 

    

Denitrifikationsverfahren  intermittierend  

Belueftungsverfahren  Druckluftbelüftung  

 

Berechnungen    

Temperaturfaktor FT 0,92  

Konzentration des gelösten inerten CSB im Ablauf SCSB,inert,AN 26,19 mg/l 

Konzentration des inerten, partikulären CSB, 

Zulauf Belebung XCSBinert,ZB 20,10 mg/l 

 XCSB,ZB   

Konzentration des abbaubaren CSB in der 

homogenisierten Probe, im Zulauf CCSBabb,ZB 477,59 mg/l 

CSB der Biomasse XCSB,BM 111,49 mg/l 

Konzentration des inerten, partikulären CSB in der 

Biomasse XCSBinert,BM 41,70 mg/l 

Sauerstoffverbrauch der Kohlenstoffatmung OVC 324,41 mg/l 

Konzentration des Gesamtstickstoffes in der 

homogenisierten Probe als Stickstoff, im Zulauf CN,ZB 44,22 mg/l 

in die Biomasse eingebauter organischer Stickstoff XorgN,BM 7,80 mg/l 

an inerte partikuläre Stoffe gebundener 

organischer Stickstoff XorgN,inert 1,85 mg/l 

Konzentration des zu denitrifizierenden 

Nitratstickstoffes SNO3D 26,56 mg/l 

Sauerstoffverbrauch für die Nitrifikation OVd,N 927,96 kg/d 

Sauerstoffverbrauch für die Kohlenstoffelimination, 

der durch die Denitrifikation gedeckt wird. OVD,d 573,98 kg/d 

Sauerstoffverbrauch der Kohlenstoffatmung OVd,C 2.451,52 kg/d 

    



43 

 

Denitrifikationsverhältnis VDV,BB1 0,55 mit tTS 

Denitrifikationsverhältnis VDV 0,58 mit Belüftungszeit 

Faktor intermittierend fint 2,40 mit Belüftungszeit 

Stündlicher Sauerstoffverbrauch OVh 395,35 kg/h 

    

Sauerstoffsättigungskonzentration bei der 

Betriebstemperatur im Belebungsbecken cs,T 10,37 mg/l 

Sauerstoffkonzentration im Belebungsbecken cx 1,00 mg/l 

Sauerstoffsättigungskonzentration bei 20 °C cS,20 9,10 mg/l 

    

Tiefenfaktor bei der Druckluftbelüftung fD 1,22  

    

Standard Sauerstoffzufuhr im Reinwasser SOTR 546,00 kg/h 

Luftvolumenstrom unter Normbedingungen QL,N 5.777,81 m3/h 

Wirkungsgrad Gebläse Gebl 0,85  

    

Energiebedarf EBel 304.216,94 kWh/a 

Einwohner EWCSB120 43.516,00 E 

 

 

spezifischer Energiebedarf ideal ebel,ideal 6,99 kWh/E/a 

 

 

 Realwert    

Gebläsestation    

Gebläse 1  69.139,80 kWh 

Gebläse 2  65.647,24 kWh 



44 

 

Gebläse 3  55.160,69 kWh 

Gebläse 4  81.568,15 kWh 

Gebläse 5  68.653,74 kWh 

Gesamt Belüftung Real  340.169,62 kWh 

 

 

spezifischer Energiebedarf real  7,82 kWh/E/a 

 

 

7.2 Jahresenergieverbrauch Umwälzung 

 Idealwert 

Betriebsstunden Bh 12,00 h/d 

Volumen V 8.600,00 m³ 

spezifischer Energiebedarf espez 2,00 W/m³ 

    

Leistung  17,20 kW 

    

Gesamt Energiebedarf ideal 75.336 kWh 

    

 Realwert    

Belebungsbecken 1    

Rührwerk MT301  664,62 kWh 

Belebungsbecken 2, Straße 1   

Rührwerk MT301  988,78 kWh 

Rührwerk MT302  0,22 kWh 



45 

 

Belebungsbecken 2, Straße 2   

Rührwerk MT301  183,79 kWh 

Rührwerk MT302  0,49 kWh 

Belebungsbecken 2, Straße 3   

BB2.3 Rührwerk 3  875,72 kWh 

BB2.3 Rührwerk 4  0,15 kWh 

Belebungsbecken 2, Straße 4   

BB2.4 Rührwerk 1  0,00 kWh 

BB2.4 Rührwerk 3  0,00 kWh 

 

Gesamt Umwälzung Real  2.713,78 kWh 

 

spez. Energiebedarf real  0,07 W/m³ 

 

7.3 Rücklaufschlammförderung 

Modell Pumpe 












a

kWhespezhQ

MotorPumpe

hQ

ges

hQ
E

1000

**

1000**

7,2**

1000*

7,2**


 

Q Abwassermenge m3/a 

Pumpe hydraulicher Wirkungsgrad Pumpe - 

Motor Wirkungsgrad Motor - 

h hman = hgeod + hv bei Kreiselpumpen 

hv Reibungsverluste 



46 

 

 

 Idealwert Jahresenergieverbrauch RLS 

Mittelwert der Tagessumme 

über den 

Auswertungszeitraum    

Bemessungszufluss Q 2.278.284,12 m3 

Förderhöhe hgeo 7,50 m 

Verlusthöhe hv 1,00 m 

    

Wirkungsgrad Motor Motor 0,90  

Wirkungsgrad Pumpe Pumpe 0,65  

    

Energiebedarf E 89.378,84 kWh 

 

spezifischer Energiebedarf espez 4,62 Wh/m3/m 

 

 Realwert aus den Strommessungen 

Rücklaufschlammpumpe 1  0,00 kWh 

Rücklaufschlammpumpe 2  32.605,57 kWh 

Rücklaufschlammpumpe 3  32.244,84 kWh 

Rücklaufschlammpumpe 4  32.136,75 kWh 

Gesamt Pumpen, Hebewerke Real 94.962,67 kWh 

 

spezifischer Energiebedarf real 4,90 Wh/m³/m 

 



47 

 

 

8 Zusammenstellung 

Verfahrensstufen Unterstufen Realwerte   Idealwerte 

Rechengebäude                 2.559        

Sandfang                20.927        

Regenüberlaufbecken                  4.320        

Vorklärung                  7.665        

SAB                  4.478        

Biologische Stufe              444.471        

  Gebläsestation              341.285             340.170    

  Belebungsbecken 1                     2.714              150.672    

  RLS-Pumpwerk                94.963                 89.379    

  Nachklärung                   5.244      

  Fällmitteldosierung                      266      

Mikrosiebung                35.377        

Schlammbehandlung                96.900        

  Primärschlammschacht                   1.535      

  Voreindicker                   2.822      

  ÜSS-Pumpenschacht                      720      

  ÜSS-Eindickung                   2.376      

  Faulturm                61.101      

  Klärschlammbehandlung                   2.988      

  Trübwasserbehälter 1                      367      

  Trübwasserbehälter 2                         83      

  Trübwasserpumpwerk                   6.117      

  Schlammentwässerung                18.792      



48 

 

BHKW                27.915        

  BHKW1                14.385      

  BHKW2                13.530      

Betriebsgebäude                53.640        

Sonstiges              140.478        

Verbrauch              838.731        

        

BHKW BHKW1              391.463      

BHKW BHKW2              219.882      

EVU                272.385      

Erzeugung                883.731      

Einspeisung                  45.000      

Verbrauch                838.731      

 

 

Abb. 8: Anteile am Gesamtstrombedarf (kWh/a) 

Rechengebäude; 
2.559

Sandfang; 
20.927

Regenüberlaufbeck
en; 4.320

Vorklärung; 7.665

SAB; 4.478

Biologische 
Stufe; 444.471

Mikrosiebung; 
35.377

Schlammbehandlun
g; 96.900

Stromverbrauch der Verfahrensstufen 
[kWh/a]


